

证券代码:002738

证券简称:中矿资源

公告编号:2016037

中矿资源勘探股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	中矿资源	股票代码	002738
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	肖晓霞	黄仁静	
电话	010-58815527	010-58815527	
传真	010-58815521	010-58815521	
电子信箱	chinazkzy@126.com	chinazkzy@126.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	108,636,133.22	119,700,921.38	-9.24%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,717,361.22	17,858,867.17	-6.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	20,210,184.98	18,496,489.60	9.26%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-27,298,847.14	-30,539,678.34	10.61%
基本每股收益(元/股)	0.0894	0.0992	-9.88%
稀释每股收益(元/股)	0.0894	0.0992	-9.88%
加权平均净资产收益率	2.91%	2.97%	-0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	809,065,273.55	776,411,820.48	4.21%
归属于上市公司股东的净资产(元)	584,924,041.36	553,292,156.71	5.72%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,809				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
中色矿业集团有限公司	境内非国有法人	32.20%	60,192,000	60,192,000	质押	4,500,000
国腾投资有限责任公司	境内非国有法人	10.09%	18,862,500	12,960,000	质押	10,290,000
深圳市帝基实业有限公司	境内非国有法人	4.37%	8,164,981	7,500,000	质押	6,300,000
王平卫	境内自然人	3.99%	7,452,000	7,452,000	质押	2,280,000
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	2.41%	4,500,000	0		
海通开元投资有限公司	境内非国有法人	1.61%	3,000,000	0		
河南省有色金属地质矿产局	国有法人	1.24%	2,314,287	0		
吉林省有色金属地质勘查局	国有法人	1.24%	2,314,287	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.19%	2,228,400	0		
肖晓霞	境内自然人	1.07%	1,998,000	1,998,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明		中色矿业集团有限公司是本公司控股股东，王平卫是本公司的 7 个共同实际控制人之一，肖晓霞是本公司的 7 个共同实际控制人之一吴志华的配偶。除此之外，其他股东之间不存在关联关系。				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，全球矿业形势仍然较为低迷。虽然部分大宗商品价格温和反弹，但尚未明显传导到地勘服务行业。在全球经济复苏缓慢、市场竞争日趋激烈的严峻形势下，公司积极应对挑战，充分利用较早“走出去”的先发优势和经验，不断加大海外市场开拓，各项业务保持平稳发展态势。同时公司董事会按照有关法规和章程的规定，认真履行职责，完善公司规范化运作与发展。

报告期内，公司实现营业收入10,863.61万元，比去年同期下降9.24%，实现归属于上市公司股东的净利润1,671.74万元，比去年同期下降6.39%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润2,021.02万元，比去年同期增长9.26%，实现基本每股收益0.09元，比去年同期下降9.88%；截止2016年6月30日，公司总资产80,906.53万元；归属于母公司所有者权益58,492.40万元。

(1)公司主营业务分析：

公司主营业务包括固体矿产勘查技术服务、国际建筑工程、海外勘查后勤配套服务和国际贸易、矿权投资业务。报告期内，公司主营业务收入10,532.84万元，比去年同期下降10%。其中固体矿产勘查技术服务收入2,997.39万元，占主营业务收入的28.46%；国际建筑工程收入3,609.07万元，占主营业务收入的34.26%；海外勘查后勤配套服务收入2,098.28万元，占主营业务收入的19.92%；国际贸易收入1,828.10万元，占主营业务收入的17.36%。

报告期内，公司实现海外主营业务收入8,550.99万元，占公司主营业务收入的81.18%，海外业务主要分布在赞比亚等非洲国家和马来西亚等东南亚国家。

在矿权投资业务方面，公司根据赞比亚的矿业政策，结合矿权投入工作的综合研究，对矿权已到期、找矿前景不好的探矿权放弃延续申请，同时对找矿前景较好的矿权加大投入，积极做好申请采矿权的前期工作。截至2016年6月30日，公司合计拥有33个矿权，主要矿种包括铜、钴、铬铁矿等，其中采矿权29个，探矿权4个。采矿权包括卡森帕矿业名下1个矿权、特惠公司名下13个矿权以及中矿铬铁名下15个矿权，公司拥有的4个探矿权均位于赞比亚，其中处于普查工作阶段和详查工作阶段的探矿权各2个。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	108,636,133.22	119,700,921.38	-9.24%	主要是地勘技术服务收入和建筑工程服务收入减少
营业成本	62,972,964.74	76,953,003.18	-18.17%	主要是地勘业务成本和建筑工程成本减少
销售费用	318,818.86	440,182.77	-27.57%	
管理费用	23,544,314.45	18,802,791.99	25.22%	主要是公司2015年8月实施股权激励，限制性股票成本摊销增加
财务费用	-4,002,370.22	-62,767.18	6,276.53%	主要是利息支出减少及汇率波动产生汇兑收益
所得税费用	5,146,981.71	4,482,338.87	14.83%	主要是赞比亚中矿所得税率从17.5%增加到26.25%
经营活动产生的现金流量净额	-27,298,847.14	-30,539,678.34	-10.61%	
投资活动产生的现金流量净额	-5,368,144.58	-11,905,567.30	-54.91%	主要是购建固定资产支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	-12,736,183.34	-72,733,475.95	-82.49%	主要是上期归还银行借款金额较大
现金及现金等价物净增加额	-44,614,826.50	-117,982,748.13	-62.19%	

(2)主营业务构成情况：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
固体矿产勘查技术服务收入	29,973,878.82	18,200,282.17	39.28%	-29.79%	-31.00%	1.06%
建筑工程服务	36,090,662.76	13,816,625.91	61.72%	-32.20%	-58.76%	24.66%
后勤配套	20,982,849.58	14,454,164.03	31.11%	-0.59%	-9.52%	6.80%

国际贸易收入	18,280,980.44	16,126,776.47	11.78%			
合计	105,328,371.60	62,597,848.58	40.57%	-10.00%	-17.48%	5.39%
分产品						
分地区						
境内	19,818,455.08	17,469,043.43	11.85%	125.13%	166.39%	-13.66%
境外	85,509,916.52	45,128,805.15	47.22%	-20.99%	-34.88%	11.25%
合计	105,328,371.60	62,597,848.58	40.57%	-10.00%	-17.48%	5.39%

(3)对2016年1-9月经营业绩的预计：

2016年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,684.39	至	3,489.71
2015年1-9月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,684.39		
业绩变动的原因说明	公司积极拓展海外市场，预计营业收入比上年同期有一定增长。		

(4)本报告期利润分配或资本公积金转增股本预案

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

4、涉及财务报告的相关事项**（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用